
Saturs 
18. novembris............................. 4 
Daugavas Vanadzes .................. 3 
Dažas atmiņas............................ 6 
Dievkalpojumi ............................. 2 
LAAJ........................................... 4 
Redakcija.................................... 1 
Sarīkojumu kalendārs ................ 1 
Sv. Pāv. Draudze ....................... 2 
Vilis Vītols Pertā ......................... 5 

Nr. 140 The Perth Latvian Newsletter 2011. gada janvārī/februārī

Latvijas Goda Konsuls Rietumaustrālijā 
Jānis Purvinskis 9582 5221

LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 
Jānis Vucēns 9398 1958

Pertas Latviešu Centrs 
60 Cleaver Terrace, 
Belmont, WA 6104 9277 6830

Ev. Lut. Sv. Pāvila draudze 
Mācītājs: Gunis Balodis 9562 0537
Priekšniece: Ieva Vlahova 9367 4104
Dāmu komitejas priekšniece:  
Daina Vārpiņa 9377 5280

Latviešu Biedrība Rietumaustrālijā 
Priekšnieks: Jānis Kukuls 04 0274 7077
Grāmatu galds 9277 6830

Daugavas Vanagi Pertas nodaļa 
Sekretārs: Jānis Purvinskis 9582 5221
Vanadžu kopas vadītāja:  
Rita Džonsone 9349 2332
Kluba vadītājs:  
Viktors Mazaļevskis 9453 6925
Koŗa priekšnieks: Ēvalds Rudolfs 9275 9578

Pertas Latviešu Dramatiskā Kopa (PLDK) 
Priekšnieks: Andris Vārpiņš 9398 1958

Korporācijas Kopa Pertā 
Sen.fil! Jānis Purvinskis 9582 5221

Pertas Latviešu rādio raidījumi 
6EBA FM 95.3 MHz 9227 5953
on-line: www.6eba.com.au 
raidijumu vadītājs: Jānis Vucēns 9398 1958
jvucens@ozemail.com.au 

Pertas Latviešu Ziņas 
P.O. Box 273, 
Maddington, WA 6109, AUSTRALIA 
jvucens@ozemail.com.au 
www.pertaszinas.net 

 

SARĪKOJUMU KALENDĀRS 
 
decembrī 

19 Daugavas Vanagu eglīte 
plkst 15.00 

19 Sv. Pāv.Draudzes Svecīšu vakars 
plkst 18.00 

24 Dievkalpojums plkst. 18.00 
janvārī 

16 Dievkalpojums plkst. 10.30 
30 Dievkalpojums plkst. 10.30 

februārī 
6 Dievkalpojums plkst. 10.30 

20 Dievkalpojums plkst. 10.30 
martā 

9 Dievkalpojums plkst. 10.30 
20 Dievkalpojums plkst. 10.30 

 
 

Pertas Latviešu Radio raidījumi  
katru sestdienas vakaru plkst. 18.00 

6EBAFM 95.3 MHz 
www.6ebafm.com.au 

 

REDAKCIJA 
 

Lūdzu nākošām ziņām visus rakstus iesūtīt 
redakcijā līdz 2011. g. 15. februārim. 



2 

EV. LUT. SV. 
PĀVILA 
DRAUDZE 

Pārdomās un sarunās šai Svētku laikā, esam vairākas 
reizes nonākuši pie kodolīgā angļu izteiciena, "Jesus 
is the reason for the season." Latviskais tulkojums nav 
tik skanīgs, bet nozīme paliek tā pati. Labi, ka mums 
ir Adventa laiks, lai par šo tematu dziļāk padomātu 
atveldzējoties no iepirkšanās, steigas un gatavošanās 
laicīgai svinēšanai. 

Līdzīgi, valdes pārrunās pacēlās jautājums par 
svētvakara dievkalpojumu un tradicionālo svecīšu 
vakaru. Ar katru gadu ir mazāk dalībnieku svecīšu 
vakarā un tāpēc nolēmām nākošgad (2011. g.) 
savienot to ar svētvakara dievkalpojumu. Šogad 
paliek kā izziņots - Svecīšu vakars būs 19. dec., plkst. 
18.00 Latviešu centrā un Ziemsvētku dievkalpojums, 
24. dec., plkst. 18.00 Latviešu centrā. 

MŪSU MĀCĪTĀJAM, šogad, 14. dec., atzīmējam 30 
gadus kopš viņa ordinācijas. Apsveicam Guni un 
novēlam mūsu Dieva vārda kalpam vēl daudz gadus 
turpināt teikt un slavēt Viņu. Esam pateicīgi, ka mums 
ir iespēja klausīties Dieva vārdu, saņemt svēto 
vakarēdienu un dziedāt himnas savā valodā. 

Svētku sveicieni visiem Pertas latviešiem no Ev. Lut. 
Sv. Pavila draudzes. 

Ieva Vlahov 
9367 4104 

DIEVKALPOJUMA SARAKSTS 
JANVĀRIM/ FEBRUĀRIM/ MARTAM 
2011.g. 
 
Datums 16. janvāris 2011.g 10:30 
Diena Jēzus Kristības 

(9. jan.) 
Krāsa BALTA 
Lasījumi Jes. 42: 1-9 

Rm. 6:1-11 
Mt. 3:13-17 

Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes Māra Hope 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Melburnas Draudzi Prāv. Colvin MacPherson 
Vilma Rīdūzis     Evalds Rūdolfs 
Aina Sprancis    Aina Timmermanis 
Anna Topp    Astrīda Untiņš 
Guntis Untiņš 

 
Datums 30. janvāris plkst. 10:30 
Diena 4. Svēt. Pēc Epifānījas 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Micah. 6:1-8 

1. Kor. 1:18-31 
Mt. 5:1-12 

Lasītāja Ieva Vlahov 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes Aina Timmermane 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Māra Saulīte Evan. Jānis Priedkalns 
Anita Vaļikovs Andris Vārpiņš 
Daina Vārpiņš Fricis Vārpiņš 
Leokardīja Vārpiņš 
 
 
Datums 6. februāris plkst 10:30 

PILNSAPULCE 
Diena 5. Svēt. Epifānījas Laikā 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Jes. 40:12-17, 21-24 

Rm. 8:24-30 
Mt. 13:24-30 

Lasītāja Māra Hope 
Dežurants Andris Vārpiņš 
Puķes Ausma Jones 
Vecākais Juris Liepa 
Aizlūgumi: 
Prāv. Aivars Siliņš Diak. Inese Upmanis-
MacDonald 
Juris Viļums Ingrīda Viļums 
Ieva Vlahov Jānis Vucēns 
Sarmīte Vucēns Zenta Zaķis 
 
Datums 20. februāris plkst 10:30 
Diena 7. Svēt. Pēc Epifānījas 
Krāsa Zaļa 
Lasījumi Dan. 9:18,20-24 

1. Kor. 9:24-27 
Mt. 20:1-16a 

Lasītājs Juris Liepa 
Dežurants Juris Liepa 
Puķes Vilma Rīdūzis 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Māc. Jānis Tālums Prāv. Klāvs Bērziņš 
Alise Zomers Miranda Albrichs 
Mirdza Auziņš Ruta Auziņš 
Gunis Balodis Signe Balodis 
Zane Balodis Edīte Baumanis Osman 

 



3 
 
Datums 9. Marts plkst 10:30 
Diena PELNU DIENA 
Krāsa Melna/Violeta 
Lasījumi Joela 2:12-19 

Zak. 7:4-10 
Mt. 6:16-21 

Lasītājs Jānis Lūks 
Dežurants Jānis Lūks 
Puķes  - 
Vecākais Juris Liepa 
 
Datums 20. marts plkst 10:30 
Diena 2. Gavēnis 
Krāsa Violeta 
Lasījumi Jes. 50:4-11 

1.Tes. 4:1-7 
Mt. 17:1-9 

Lasītāja Sarmīte Vucēns 
Dežurants Jānis Vucēns 
Puķes  - 
Vecākais Jānis Lūks 
Aizlūgumi: 
Palīgmāc. Jānis Rozentāls Māc. Māris Ķirsons 
Nina Bauskis Gaida Beklešovs 
Ilgvars Bergmanis Jūlījs Bernšteins 
Maiguta Bernšteins Ilona Bērziņš 
 

ZIŅOJUMI 
 
Lūdzu aizlūdziet par slimiem: 
 

Ilona Bērziņš 
Ārija Cīrulis 
Imants Gūtmanis 
Juris Lēmanis (Melburnā) 

 
Savās aizlūgšanās lūdzu paturiet: 

Arch. Jāni Vanagu 
Melburnas jauno mācītāju Daini Markovski 

 
Māc. Gunis Balodis 

20 Mutiny tce, Quinns Rocks 6030 
9562 0537   0433136961 

 
 

MEKLĒ 
Kāda dāma meklē cilvēku, kas varētu viņai pasniegt 
Latviešu valodas stundas. Viņa ir no Latviešu 
izcelsmes. 

Ja kāds būtu ieinteresēts, tad lai piezvana Signei uz 
0403195408 vai mājā 95620537. 
 

 
 

DĀMU KOMITEJA 
Svētā Pāvila draudzes dāmu komiteja novēl 
visiem tautiešiem un organizācijām Pertā 
Priecīgus Ziemassvētkus un veselīgu, laimīgu 
Jauno Gadu 
Sniedzi, sniedzi baltais sniedziņ 
Apklāj zemes melnumiņu 
Ar baltām villainēm 
Ar sidraba vizuļiem. 

DEV 
 
 

DV PERTAS 
NODAĻA 
 

DAUGAVAS VANADZES 
Daugavas Vanadzes savu 60. gadu jubilejas atceri 
aizvadīja svētdien, 24. oktobrī, nodaļas klubā. Tālo 
ceļu, lai būtu kopā mūsu jubilejas atcerē, mēroja 
Austrālijas Daugavas Vanadžu vadītāja Inta Skrīveris. 
Bijām pagodinātas, ka Inta izvēlējās apmeklēt tālo 
Pertu, ņemot vērā, ka viņas darbu kalendārs jau sen 
piepildīts.  

Kā lielu pārsteigumu Inta vēlējās izcept jubilejas 
kliņģeri, (ar manu palīdzību!). Un tā neiztrūka arī 
kliņģeris – 60. Bez manas palīdzības tas noteikti 
nebūtu izdevies!!!  Mīļš un sirsnīgs paldies, Inta!  
Sirsnīgs paldies arī mūsu labvēļiem Alfam Gulānam 
un Jānim Blumbergam par šampaniešu izvēli 
atzīmējot nostrādātos gadus. Jānim arī par Latvijas 
gardām konfektēm. Paldies par apsveikumiem no 
Anitas un Ilmāra Rudakiem, kuri pašreiz atrodas Rīgā, 
bet domās bija kopā ar mums. Tāpat par apsveikumu 
un atzinīgiem vārdiem no mūsu Latvijas Goda 
konsula Jāņa Purvinska. Sirsnīgs paldies Gunāram 
Kaģim un DV valdei par skaistām rozēm un 
pateicības vārdiem par Vanadžu devumu nodaļai. 
Mīļš paldies arī mūsu Vanadzei Irmai Plucis, kura 
lielā attāluma dēļ nevarēja būt kopā ar mums, bet ar 
domām – pie mums. Paldies DV jauktā kora 
diriģentam Jānim Vucēnam, klavieru pavadījumam 
Sylvia Luks. 

Sirsnīgs paldies DV biedriem un viņu partneriem, ka 
bijāt kopā ar mums! 

 



4 
Daugavas vanadzes novēl visiem 
gaišus Ziemassvētkus! 

Visas bēdas, visas raizes 
Vecam gadam atstājiet. 
Tikai veselību, izturību 
Jaunā gadā saņemiet! 
  Laimīgu Jauno gadu!   

 

R.Džonsone – kopas vad. 

 

MEKLĒ 
Austrālijas Sarkanais Krusts meklē: 

Vitoldu Svili, dzimušu 1927.g. 22. jūnijā Rīgā. 

Ja kādam būtu ziņas par minēto personu, lūdzu 
sazinaties ar LAAJ vice-priekšsēdi Rietumaustrālijā 
Jāni Vucēnu, telefons 9398 1958 

 

LATVIEŠU 
APVIENĪBA 
AUSTRĀLIJĀ UN 
JAUNZEILANDĒ 

 

VALSTS SVĒTKU SVINĪBAS PERTĀ. 
Gandrīz četrdesmit gadus atpakaļ Pertas latviešu 
organizācijas pieņēma lēmumu, ka Latvijas Valsts 
Svētki ir svinami tieši īstā datumā un ar šo lēmumu 
tad arī daudzi Pertas latvieši to dienu arī svinēja pat 
neejot maizes darbā. Kopš mūsu Latviešu Centra 
atvēršanas arī programma iegājusi zināmās sliedēs. Tā 
nu katrs zina, kas jādara un kā rīkoties. Ar latviešu 
saimes sarukšanu Valsts Svētkus katru gadu pēc 
kārtas rīko trīs lielākās Pertas Latviešu organizācijas, 
proti: Latviešu Biedrība, Ev.lut.sv. Pāvila draudze un 
D.V. Pertas nodaļa. Šogad kārta bija pienākusi D.V. 
nodaļai. 

Tā nu ceturtdien, 18.novembra rītā pulksten 07:00 pie 
Latviešu Centra karogu mastiem pulcējās nu jau tas 
pats pazīstamais bariņš Pertas latviešu, lai ar Latvijas 
karogu uzvilkšanu mastos sāktos mūsu Valsts Svētku 
svinības. Pēc DV Pertas nodaļas priekšnieka vietnieka 
Gunāra Kaģa īsas uzrunas un valsts himnas 
nodziedāšanas ļaudis devās mājup, lai vakarā būtu 
atkal Latviešu Centrā un turpinātu svētkus ar 
piedalīšanos svinīgā aktā. 

Bija īsta vasaras karstā diena, kad termometrs jau 
tuvojās +40 oC, bet tautieši jau ap 17:30 pamazām 
pildīja dzesināto Latviešu Centra zāli. Tad visi tika 
aicināti sapulcēties laukā pie karogu mastiem, lai 
karogus atkal svinīgi ar tauru skaņām varētu nolaist. 
Pēc nodziedātās „ Dievs Kungs ir mūsu stiprā pils” 
visi atkal devās atpakaļ zālē.  

Mācītāja Guņa Baloža, DV Pertas nodaļas priekšnieka 
vietnieka Gunāra Kaģa, un četru tautu meitu 
pavadībā, Alfrēda Gulāna gaumīgi dekorētā zālē, 
Latvijas karogu ienesa LAAJ vice-pr. 
Rietumaustrālijā Jānis Vucēns.  

Māc. Gunis Balodis iesāka svētbrīdi ar dziesmu: „Tu, 
kam klausa zvaigžņu bari”. Savā uzrunā mācītājs 
pievērsās pašreizējiem notikumiem dzimtenē un tam 
cik svarīgi mums ir turēties un paļauties Dievam, un 
par upuriem, kuri tika nesti, lai Latvijas valsts taptu 

un pastāvētu. 
Svētbrīdi beidza ar 
dziesmu: „Ved 
mani Dievs, un 
manas gaitas svētī”. 

Pēc svētbrīža D.V. 
pr, viet. Gunārs 
Kaģis sniedza īsu 
uzrunu, kurai 
sekoja Latvijas 
goda konsula Pertā, 
Jāņa Purvinska, 
sveiciens Valsts 
Svētkos Pertas 
latviešu saimei. 
Viņš tad turpināja 
nolasīt D.V. 
Centrālās valdes pr. 

Jura Augusta un Latvijas vēstnieka Austrālijā un 
Jaunzēlandē, Induļa Bērziņa sveicienus Valsts 
Svētkos. Pēc Latvijas Republikas prezidenta Valda 
Zatlera video uzrunu tautiešiem 92.gadadienā 
noskatīšanās, Goda konsuls aicināja klātesošos kopīgi 
nodziedāt mūsu valsts himnu. 

LAAJ vice.pr. Rietumaustrālijā Jānis Vucēns nolasīja 
PBLA izsniegtos apbalvojumus un atgādināja brīdināt 
kaimiņus lai viņi naktī nesatraucas, jo šonakt 03:00 no 
rīta mēs vienosimies ar visiem citiem latviešiem visā 
Pasaulē dziedot mūsu valsts himnu. Tā kā nupat mēs 
to dziedājām, mums nevajadzētu būt nekādu grūtību 
to atkārtot arī plkst. 03:00 no rīta. (pēc manām ziņām 
daudzi no mums to arī izdarīja). 

Sekoja Dainas Vārpiņa  kundzes svētku runa, kuru 
viņa bija papildinājusi ar filmu uzņēmumiem ar 
nozīmīgu laiku notikumiem. Viņa pievērsās 
pašreizējiem notikumiem gan Latvijā, gan šeit pat 



5 
Pertā. Bija interesanti dzirdēt kā Latvijas valsts sāk 
pamazām atzīt arī mūsu esamību, kas deva iespējas arī 
mums ļaut nodot savu balsi Saeimas vēlēšanās. Runa 
bija pievērsās notikumiem visā laika posmā no 
dibināšanas līdz šodienai. Paldies Vārpiņa kundze par 

lielo darbu, kuru 
acīmredzami ielikāt 
šai referātā. Mēs 
nedrīkstam zaudēt 
ticību labākai 
nākotnei. 

Pēc svētku runas 
sekoja uzvedumu 
daļa, kurā Pertas 
Dramatiskās Kopas 
aktieri Jūlijs 
Bernšteins un Anita 

Vaļikovs mums deklamēja aizkustinošus un šai dienai 
piemērotus dzejoļus.  Pēc dzejām sekoja DV Pertas 
nodaļas kora sniegums ar piecām dziesmām. Var tikai 
teikt, ka, ja izvēlās kora spēkam piemērotas dziesmas, 
skan labi. Arī šoreiz skanēja labi. Paldies Jānim un 
koristiem par pūlēm, kuras jūs acīmredzot esiet 
pielikuši, lai mums sniegtu šīs dziesmiņas. Paldies 
Silvijai Lūka kundzei par mums vienmēr sniegtajiem 
klavieru pavadījumiem gan pie karoga mastiem, gan 
himnas dziedāšanā , gan kora pavadījumos. Kur mēs 
būtu bez Jūsu palīdzības? 

Pēc svinīgās karoga iznešanas no zāles visi tika 
aicināti vēl pakavēties pie glāzes svinību vīna un 
uzkodām, ko dāmas bija sagādājušas. Vakars 
turpinājās vēl labu laiciņu pārrunās ar kādreiz reti 
satiekamiem ļaudīm. Prieks bija redzēt daudz jauniešu 
no Latvijas gan tādi, kuri šeit jau esot uz palikšanu, 
gan tādi kuri ciemojas uz ilgāku laiku.  

Šā gada svētki nu ir cauri. Cerēsim, ka nākošgad 
varēsim runāt par Latvijas valdības labajiem gada 
sasniegumiem.  

 
 

 

VILIS VĪTOLS PERTĀ 
Pertas sabiedrības 18. novembra atcere turpinājās 27. 
novembri, kad pie mums viesojās Vītola fonda 
dibinātājs Vilis Vītols.Vītola kunga referāts notika 

Daugavas Vanagu klubā, kas ir vairāk piemērots 
mazākam apmeklētāju skaitam nekā Latviešu Centra 
zāle. 

Apmēram 50 tautieši klausījās Vītola kunga ļoti 
interesanto referātu un pēc tam sekoja daudzi 
jautājumi, kurus Vītola kungs atbildēja skaidrojot par 
situāciju Latvijā.  

Vēlāk daudzi cilvēki komentēja, ka Vītola kunga 
referāts ir bijis visinteresantākais un 
visinformatīvākais no visiem līdz šim dzirdētiem 18. 
novembra viesreferātiem Pertā. 

Vēlāk vakarā, Vītola kungs piedalījās radio intervijā 
Radio 6EBA FM Latviešu raidījumā un pastāstīja vēl 
vairāk par situāciju Latvijā, par Vītola fondu un par 
Likteņdārzu. Tādā veidā tie, kuri nevarēja tikt uz 
Centru pēcpusdienā varēja iepazīties ar mūsu viesu. 

Svētdienas rītā Vītola kungs un kundze apmeklēja 
Dievkalpojumu Svētā Pāvila baznīcā (Latviešu 
Centrā) un atkal satikās ar Pertas tautiešiem un 
atbildēja uz jautājumiem. 

Man personīgi bija tas gods satikt Vītola kungu un 
kundzi lidostā un mēģināt viņiem tik īsā laikā parādīt 
daļu no Pertas. Šajā laikā man bija iespēja vēl vairāk 
uzzināt par latviešiem Latvijā un arī Venecuēlā.  Bija 
ļoti žēl atvadīties no viesiem pirmdienas rītā Pertas 
lidostā.                                                             J.V. 



6 
 
LAAJ LĪDZEKĻU VĀKŠANAS AKCIJA 
PERTĀ 2010. GADĀ  

Vārds Suma LAAJ K.F Okupacijas 
muzejam 

F. Vārpiņš 75   75 
E.Ozoliņš 100  100  
J.Šķels 100   100 
V. Ridūzis 50   50 
I. Svenne 50  50  
E.Rudolfs 40 10 10 20 
J&V Purvinskis 25 25   
J&M Bernšteins 60 20 20 20 
A.Gulāns 30   30 
J. Blumbergs 50 10 10 30 
J. Lūks 70 10 10 50 
Kopā 650 75 200 375 

 
Visiem Pertas Latviešiem novēlu 
Priecīgus Ziemassvētkus un Laimīgu 
Jauno Gadu. 

Jānis Vucēns 
LAAJ Vicepriekšsēdis Rietumaustrālijā 

 

DAŽAS ATMIŅAS 

Pertas latviešu Centra 1975.g. Jaungada 
Balles biļete. Salīdzinājumam 2010. gada 53. 
KD Noslēguma balles biļetes cena $140. 


